XVIº septembris millesimi antedicti, nobilissimus genitor meus persolvit debitum naturale. 15 

/[f. IIv]Iste cronica est / ...  ... / J/... .../ monogramma 

/[f. 1r]Cronica Veneciarum per annos Domini divisa sub brevi titulo compilata. 

  20 

PREDECESORUM nostrorum auctoritante testante, equidem ante constitutionem presentis urbis 

Veneciarum, altera Venecia fuit, de quo stillo ystoriagrapho memoriam facit antiquitas; et ab 

Anthenore subverssionis Troie temporibus primordium describitur assumpsisse. Troie autem 

captivitatem MMMMCCVI463 annis a creatione mundi decursis auctores veteres fuisse componunt. 

Dicta autem Venecia primitiva confines suos a Panone finibus assumebat verssus maris littora et 25 

extrema fluminum descendendo; et Aquilegensis civitas tunc illius provincie metropolis habebatur, 

ut hec omnia in antiquis cronicis lucide declarantur. In dicta autem Aquilegensi civitate, beatus 

Marcus appostolus et evangelista sanctissimus* verbum Domini evangelice predicavit, qui postea 

iussu beati Petri appostoli Romanam urbem accessit. 

462 La formula di possesso si trova solamente nel codice londinese. 

 463 È l’era della fondazione del mondo, probabilmente riferita all’età bizantina. In tal caso si tratta del 1303 a. C. 

= 7 cum genitrice] L cum genitore = 10 Justina] L Justiniana = 15 persolvit debitum naturale] L debitum naturale 
persolvit = 19 per annos divisa] L per annos Domini divisa; L dopo compilata segue Petro Justiniano Justiniani Filio 
authore = 21 auctoritante testante] L auctoritate testante 
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 Hiis temporibus ab hac prima Venecia, hodierna Veneciarum urbs initium felix assumpsit, et 

in insulis iuxta maris Adriatici littora, quod moderni Veneciarum Culphum appelant, fuit mirabiliter 

situata; et in eadem urbe ad honorem beatissimi Marci predicti tamquam vexiliferi atque devotissimi* 

protectoris civitatis eiusdem mira venerandaque basilica anno Domini CCCCXXI fuit constructa. Et 

quippe merito, cum ipsius apud Deum intercessione atque deprecatione assidua, dicta civitas inter 5 

ceteras mundi urbes procerum copia populique multitudine polleat eiusque nomen etiam apud 

remotissimas gentes famosissime protendatur. Et ut de ipsius principio quedam cognita nobis 

existant, advertendum est quod Attila rex Hungarie, flagellum Dei, annis CCCCXXI incarnationis 

Dominice, equitum et peditum exercitu copioso partes Lombardie truculentus advenit; cuius accessus 

hedificationi Veneciarum causam precipuam dedisse mostratur.  10 

Nam cum preffactus rex Attila Ytalie partes inmaniter lacesiset civitates Aquilegie, 

Concordie, Altilie a quibus proth dolor sumpssit initium, incendio et depopulationi subiciens et 

subsequenter Vicenciam, Veronam, Pergamum, Brixiam atque multas alias, que ad presens non 

exp/[f. 1v]edit enarare, seva hostilitate vastasset, licet in expugnacione Padue graviter vulneratus fuisse 

dicatur, omnesque alias contratas et partes quas attingebat destruere moliretur multi nobiles et etiam 15 

populares illarum partium metuendum furorem regis eiusdem effugere cupientes, sano usi conssilio, 

ad maris insulas et littora descendentes in illis habitaciones sibi fecerunt; quamquam rabie eiusdem 

Attile Dei reconciliatione fugata, plurimi tam nobiles quam populares, relictis domunculis antedictis, 

ad lares pristinos redierunt.  

Ad maiorem etiam et pleniorem noticiam dicendorum, inserendum esse proposui quod 20 

destrutionis magne Troie temporibus, ipsa deletta insurexerit causa per quam Romana urbs, que 

caput est omnium, per troianos exules facta fuit vel promota per Eneam scilicet et Ascanium natum 

eius, dictum Julium. Et nonnulle allie provincie ex troianis receperunt perpetuum incolatum: sicut est 

Anglia que a Bruto troiano, unde Britannia dicta est, ut legitur habitata; item ut est Francia que post 

Troie casum, a Franco rege, Enee socio, qui iuxta Renum magnam condidit urbem quam Franciam 25 

ex suo nomine nec non et totam eius provinciam appellavit, habitata narratur; et Veneciarum urbem 

inhabitaverit ille troianus Anthenor et Pataviam similiter; habitationes etiam Sicilie legimus, non ex 

parte qua primo a rege Sytano, qui in Sicilia a Troia pervenit, habitata describitur, unde Sytana dicta 

fuit; ex eo post modum quia Sytano recedente, relicto in Sicilia Syculo fratre suo, unde Sicilia dicta 

est. Postmodum transmeavit in Tusciam, quam multarum gentium habitatione replevit  30 

Et in antedicto regno Sicilie, per marina confinia, supradictus Eneas civitates multas legitur 

condidisse, qualis est Neapolitana civitas et gentis indomite terra Gaieta. Diomedes vero, licet de 

*= 12 proth dolor] L prohdolor = 13 Pergamum] L Bergamum = 24 ut om. L = 26 Veneciarum] L Veneciam = 31 
confinia, supradictus Eneas ] L confinia secedens Eneas  
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Grecia fuerit oriundus, inhabitavit Calabriam; et plures nobiles troiani navibus, ut predixi, ad partes 

Hesperie transfetarunt, quorum aliqui in Sicilia, alii in Cartaginem, nonnulli in Sardiniam sunt 

profecti. De quorum numero dominum Eneam fuisse narratur, qui postremo in mare Adriaticum seu 

Veneciarum culphum adivit. Et similiter Anthenor, qui postquam a Troia recesit, primo venit in 

Gerbundiam iuxta littus supra quadam rupe excelssa civitatem fundavit et eam Chorchire Menalon 5 

statuit appelari. Et tandem dominus Anthenor et domina Verona in plurium alliorum comitiva 

nobilium ab horis Gerbundiis secedentes, ad Veneciarum culphum directa navigatione venerunt, 

plures civitates hedificantes./[f. 2r]Nam domina Verona civitatem Verone sua magnanimitate 

construxit, civitas vero Altilie, cui hodie est nomen Autinum, a predictis nobilibus sumpssit 

exordium; et idem de Opitergina civitate, Aquilegia, Concordia et Asylo nec non de pluribus aliis 10 

civitatibus atque castris veridice dici potest. 

^Patavi vero, invasionis urbis sue non immemores, Atile terrore predicti ad loca marittina 

pervenerunt, et circha fluminis Prealti hostia insulam satis decibilem elligentes, anno Domini 

CCCCXXI mensse marcio fundamenta generose urbis Rivoalti construxerunt; statumque est ut siquis 

in Rivoalto venerit habitare bonis multis et inmunitatibus gauderet. In qua urbe post tempus 15 

modicum, quidam magister navium qui iam habitationem ellegerat, de domo sua ignis emanans 

domos XXIIII concremavit. Cum vero inextinguibilis videretur, magister predictus in oratione 

positus, Deo et beato Jacobo apostollo novam ecclesiam construendi in loco incendii exorti ad eius 

nomen votum exibuit generose, statimque miraculose ignis extinctus est.  

Perfectoque voto, ecclesiam predictam, in medio Rivoalti, letanter constructa est, et per 20 

episcopos Padue, Altini, Tervixii et Opitergii consecrata est.  

Dicto vero tempore montesilicenses populi, eodem pavore conpulsi, et ceteri, circha 

habitantes in litoribus, venientes: Methamaucum, Albiolam, Pelestrinam atque Clugiam similiter 

condiderunt>464. 

Interim dum quidam sanctus vir Paulus nomine, romanus origine, Attile predicti temporibus, 25 

Aquilegensem ecclesiam tamquam illi presidens provide gubernaret, horrendam Lombardorum 

tyranidem eiusdemque Attile descendentes ferocem insaniam, qui cunctas civitates et loca ad quas 

faciebat*accessum miserabiliter flagelabat, unde et Attilla flagelum Dei nomen asumpssit non 

inmerito pertimescens, cum civibus Aquilegenssibus se ad partes mariti(m)as transtulerunt secum 

 464 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280) a c. di E. PASTORELLO in 
Rerum Italicarum Scriptores, (Raccolta degli storici italiani dal cinquecento al millecinquecento ordinata L. A. 
MURATORI), edizione riveduta ampliata e corretta con la direzione di GIOSUÈ CARDUCCI – VITTORIO FIORINI – PIETRO 

FEDELE, Bologna (1938-58), Tomo XII, Parte I, fasc. 1-4, pp. 53(r. 22) - 54(r. 7). 

* = 1 fuerit oriundus] L fuit oriundus = 5 supra quadam] L sup quadam = 14 statumque est] L statutumque est = 22-23 
circha habitantes in litoribus] L circum habitatores in litore = 23 atque Clugiam] L et Clugiam = 27 tyranidem om. L  
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corpora gloriosorum martirum Hermarcore et Fortunati devotissime defferentes, ubi Gradus cum 

quodam nobile Gradoco Gradonico hedificaverunt, et in eodem loco ecclesiam, in qua dicta 

sanctissima corpora fuerunt ab eis honorifice tumulata. Construxerunt etiam ibi ecclesiam ad  

honorem beatarum virginum Eufomie, Rasme, Tecle et Dorotee, patriarchalemque sedem in Grado 

firmaverunt.  5 

<Atila sepedictus rex Hunnorum, idest Hungarorum, circha mare pertransiit iterato, viribuus 

reasumptis, et sua potentia cepit Tragurium, Sibenicum, Belgradum, Jadram, Nonam, Signiam; et 

discurrens in Ystria similiter cepit Polam, Parentium, Hemoniam et Tergestum465. Deinde vero venit 

ad partes terrestres, et in debelando Aquilegiam et Concordiam, ex parte dicti Atilie XXVm sunt 

interempti; non ideo sine da(m)pno minimo aquilegienssium et concordienssium, et hoc fuit anno 10 

domini CCCCLIIII.466 Post modicum tempus ultra predicta, dum Atila Panoniam remeasset, ultra 

plures eius uxores quas habebat, aliam acepit, et eadem nocte per poplesiam sanguine fudiente de 

naribus eius, suffocatus est> 467. 

Concordiensses cum episcopo suo, predicti Attile terrore compulsi, Concordiam reliquentes 

venerunt ad littora maris et Caprulas extruserunt, in ipsam terram cuncta sua que potuerunt tam in 15 

temporabilibus quam in spiritualibus transferentes. Opitergini vero a civitate sua exitum facientes 

Eraclianam civitatem fecerunt, cui nunc dicitur Civitas Nova, et ad illam cum omnibus iuribus et 

bonis suis atque iuriditione temporali et spirituali venerunt. Asylenses vero Asylum pavore Attile 

dimitentes partes marinas pecierunt et ibi Equilum condiderunt, illuc cuncta jura et bona sua cum 

jurisditionibus eorum in temporalibus et spiritualibus provehentes. 20 

Episcopus Altilie, qui vocabatur Maurus, homo quippe magne reverentie, divina inspiratione 

promotus cum eius civibus ad insulas et littora maris dicti ad invicem descendentes, Torcelum, 

Maiurbium, Buranum, Littus de Boni, Castegnanum et Murianum in illis littoribus et insulis 

construxerunt; bona sua eorum jura in spiritualibus et temporabilibus in dictis terris mariti(m)is 

colocantes, et omnes dictas terras et loca sub uno episcopatu, scilicet sub Torcelensi unanimiter 25 

concluserunt. 

Patavii* vero de civitate Patavie, que hodie Padua dicitur, exeuntes, ad littora maris 

acceserunt morbo simili laborantes et ibi fecerunt Methama/[f. 2v]ucum, illud videlicet quod nunc est 

 465 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum..., p. 58(rr. 22-24). 
 466 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, pp. 58(r. 28) - 59(r. 1).  
 467 Ibidem, p. 60(rr. 24-28). 

*= 3 Construxerunt etiam] L Construxerunt et etiam = 4 Eufomie] L Eufemie = 6-13 in L la nota “Attila supradictus rex 
Hunnorum et Hungarorum…” trovasi più avanti [vd. p. 6 r. 4 dopo persequentis] Atila sepedictus] L Atila supradictus; 
idest Hungarorum] L et Hungarorum = 12 per poplesiam sanguine fudiente] L per appoplixiam sanguinem fudens = 21 
divina inspiratione] L divina miseratione = 27 Patavii vero de civitate Patavie] L Patavini vero de civitate Patavij  

6 

sub mari longe ab istius presentis Methamauci littoribus qui per miliarium unum et hedificaverunt ibi 

episcopatum suum, quod postea ad civitatem Clugie translatum fuit. Et in littoribus Clugie, dum 

adhuc nulla civitas esset, ibi multi nobiles et populares sibi domunculas construxerunt, fugientes a 

facie persequentis. 

Verum, ut de modo translationis sedis Aquilegensis in Gradum pateat evidenter, 5 

subvertendum est, quod quidam dompnus Elias grecus, qui ad patriarchalem sedem Gradenssis a 

canonicis et cuncto populo unanimiter fuit promotus et a summo pontifice confirmatus, in quodam 

generali consilio plurima notabilia atque utilia proposuit et naravit, que seriatim describere legentibus 

fastidium de facili generarent, sed inter cetera dixit:  

“Domini, nobis non extat incognitum, sed pocius est liquidum universis, civitatem nostram 10 

Aquilegie immanitate regis Attile fuisse destructam, eamque ob Barbaros et Gothos 

Lombardorumque aflitionem continuam respirare non posse. Dignum igitur cogruumque fore 

percenseo in hoc castro Gradensi, ubi etiam beatorum corpora martirum translatione quiescunt, 

sedem patriarchalem, pro ut esse consueverat in Aquilegia, stabiliri”.  

Quod et placuit consilio episcoporum et aliorum clericorum totiusque populi congregatorum 15 

ibidem, et a domino Pelagio summo pontifice postea gratiosse extitit approbatum; nam eundem 

patriarcham et successores suos in patriarcham atque primatem Veneciarum, Ystrie atque Dalmacie 

per speciale privilegium, ut et hodie est, constituit et decrevit. 

Hiis itaque sic se habentibus, dum nobiles et populares huius provincie statum et conditionem 

suam vel conditiones suas conspicerent Dei nutu feliciter augmentari, terras et facultates suas 20 

ampliare de bono in melius proponentes sepe cohadunabantur ad invicem et de his, que utilia forent 

pro sui status augmento, dulciter pertractabant statuta et ordines, prout expedire utilitati publice 

cognoscebant in dictis consiliis decernentes. 

Semel autem fuit in eorum generali consilio diffinitum, ut in singulis locis et terris predictis 

potestates et rectores preficerentur ab eis, qui justiciam pre omnibus amplexantes, Deumque habentes 25 

pre occulis jura redderent et facerent universis, cunctos patrie non solum metu penarum sed etiam 

premiorum exortacione bonos efficere cupientes. Sicque in unitatis atque pacis dulcedine justicieque 

exhibitione plenaria, statum patrie in gentium mutitudine diviciarumque acquisitione ceperunt 

honorabiliter/[f. 3r]substentare. * 

 Postremo optantes adhuc sibi salubrius providere in Erecliana civitate, quam caput et 30 

metropolim totius provincie decreverunt, comuni placito, iverunt quasi omnes universaliter habitare; 

*= 4 in L dopo persequentis segue la nota: “Attila supradictus rex Hunnorum et Hungarorum…” che in P trovasi più 
indietro [vd. p. 5 rr. 6-13 dopo firmaverunt] = 6 subvertendum est, quod quidam dompnus Elias] L [[sub]]vertendum est, 
quod dominus Elias = 8 atque utilia] L et utilia = 11 Gothos] L Gothes = 13 etiam beatorum] L et beatorum = 20 
augmentari] L augumentari  
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ubi unum nobilem ex se ipsius elegerunt in dominum et rectorem et eum sub ducis vocabulo 

decorarunt, idem nomen et titulum sibi tamquam elegantem et honorabilem congruere dignoscentes; 

sub cuius nomine precelencia usque in hodiernam diem eligitur Dei gratia permitente.  

Et quia ultra prenarrata finalis mea versatur intentio, creationem ducum, qui a principio usque 

modo fuerunt diserere manifeste locaque et terras in quibus electi quibusve ducaverunt adiungere 5 

particulariter et distincte, invocatio divino pressidio, sine quo nullum rite fundatur exordium, 

incipiam* tractatum eundem et prosequar ut decebit.  

Ultimo autem de origine et progressu nobilium domorum su brevi conpendio declarabo et 

cetera. 

* = 8-9 et cetera om. L 
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Duces qui ducaverunt in Eracliana idest Civitate Nova. 

PAULUCIUS, anno incarnationis Dominice DCLXXVIIII, primus ad ducalis dignitatis apicem 

nobilium et popularium unanimi voluntate in civitate Erecliana honorifice fuit promotus. Qui dux 

ducatum suum provide regens subditos suos prudenter et feliciter gubernavit. Hic Leoprandum 5 

Lombardorum regem confudit ducatusque sui limites terminavit. Huius tempore Equilegensses 

rebeles effectos, ad obedienciam multo revocavit ingenio. Cum autem annis XX, mensibus VI et 

diebus V ducasset, vita functus, in Eracliana civitate fuit honorifice tumulatus. 

MARCELUS anno incarnationis Christi DCC in civita{te} predictca, concurentibus votis 

omnium pro elecione ducis congregatorum, ibidem fuit ad sedem ducalis magnitudinis exaltatus. 10 

Iste tamquam vir pacificus cunctis subditis et circavicinis se exhibuit gratiosum. Et cum annis VIIII 

et diebus XXI felicibus <ducasset> auspiciis, exutus mundi huius illecibris traditus fuit solepniter 

sepulture. 

/[f. 3v]URSIUS YPATUS, anno nativitatis Domini DCCVIIII, a cuncto populo dux in Erecliana 

equanimiter fuit assumptus. Hunc imperialis magnificencia decoravit. Hic propter gueras atque 15 

errores multiplices inter ipsum ducem et Equilensses exortas, cunctis civibus se reddidit oddiossum, 

adeo ut anno XIo, mense vero Vo sui regiminis, a populo extitit interfectus; cuius rei causa magna 

pars civium cum familiis et substanciis suis discedentes ab inde iverunt in Methamaucum habitare. 

Et usque ad sex annos <ut> decretum est quod aliquis non foret vocatus in ducem, sed interim 

provincia fuit per magistros militum gubernata.  20 

Hii sunt magistri militum, qui sub titulo in Methamauco provinciam  

gubernarunt. 

 25 

LEO annis Domini DCCXXI in Methamauco ad magisterii gradum meruit sublimari. 

<Reperitur alibi quod iste dux vocabatur Dominicus Leo>468. Ipse namque Leo, defuncto duce 

predicto, de substitutione novi ducis voluntarius non existens de Nova Civitate, scilicet Erecliana, 

discedens* Methamaucum accessit; ubi decretum fuit quod ad gubernationem provincie rector sub 

 468 Ibidem, p. 114(r. 21). 

* = 7 annis XX] L XX annis = 8 et diebus V] L et diebus quinque = 11-12 annis VIIII] L annis novem = 14 in Erecliana] 
L in Eracliana = 17 extitit interfectus] L fuerit interfectus = 19 ad sex annos] L ad VI annos; ut om. L; non foret 
vocatus] L non esset vocatus   
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titulo magistri militum creari deberet, ad quod regimen ipse prior electus est. Dum vero anno 

tempore functus fuisset eodem, secudum ordinem datum ab eius administracione cessavit.  

FELIX anno incarnacionis Domini nostri Yhesu Christi DCCXXII in Methamauco ad 

dignitatem predictam extitit exaltatus. Qui eodem honore potitus per anni circulum magisterium 

renunciasse notatur. <Reperitur alibi quod dux iste nuncupatur Felix Cornicula, qui filios ducis 5 

occisi, quos occisores exulaverant, repatriare fecit>469. 

DEODATUS vel DEUSDEDIT anno nativitatis Domini DCCXXIII in Methamauco prefactam 

sedem magisterii adeptus est. Iste Ursii Ypato natus fuisse describitur, quem Ursium existentem 

ducem, ut supra patet, populus interemit. Hic Deodatus cum presidisset bienio cessit regimini 

prelibato.  10 

JULIANUS YPATO anno Domini DCCXXV in Methamaucum/[f. 4r]magisterium ingressus est, 

ad quem honorem sua multa benignitate et veritate, qua semper usus fuerat extitit sublimatus.  

<Hic Julianus, ante creationem suam magisterii, ex imperiali sublimitate ypatus et consul 

imperialis iam factus fuerat>470.  

Hoc tempore cum Ilderandus dominus Lombardie, qui nepos erat Leoprandi Romandiole 15 

domini, civitatis Ravene archiepiscopo ravenati indebite usurpasset; idem archiepiscopus favorem 

et auxilium pro recuperatione civitatis eiusdem petens a Venetis et eo sibi concesso, illam cum 

honore et triumpho extorsit de manibus Ilderandi predicti. Qui Julianus post annale tempus exivit de 

magisterio suprascripto. 

JOHANES FABRICIACIO anno Domini DCCXXVI in Methamauco magister militum fuit 20 

creatus. Cuius temporibus inter Civitatis Nove concives et Equilinos, idest de Exulo, in loco cui 

adhuc dicitur Canale de Archis, asperimum et ingentem bellum commissum est; quo hinc inde 

interfecta gentium multitudine copiosa civitates ille quasi ad desolationem extremam deducte 

fuerunt. Unde residue gentes earumdem terrarum se Methamaucum reduxerunt, et cum ibi foret, ob 

istorum adventum gentium multitudo decretum est ut, magistri militum electione deleta, rector iuxta 25 

morem antiquum sub ducis titulo crearetur, cum et honorabilius nomen foret. Hic autem Johannes 

postquam per anni spacium provinciam gubernavit, renunciavit regimini prelibato.  

<Reperitur alibi quod iste Johannes Fabriciacus, nondum anno sui regiminis 1 completo, a 

Venetis deponitur et exoculatur>471. * 

 469

 Ibidem, p. 115(rr. 6-8). 
 470 Ibidem, p. 115(r. 28). 
 471

 Ibidem, p.116(rr. 10-11). 

*= 13-14 in L la nota “Hic Julianus ante creationem...” trovasi al termine del dogado [vd. r. 19 dopo magisterio 
suprascrito/magisterio suo] = 18-19 exivit de magisterio suprascripto] L exivit de magisterio suo, segue la nota “Hic 
Julianus ante creationem...” che in P trovasi altrove [vd. rr. 13-14 dopo sublimatus] = 26 honorabilius] L honorabiliter  
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Duces creati in Methamauco. 

DEUSDEDIT sive DEODATUS, anno ab incarnatione Domini nostri Yhesu Christi DCCXXVII, 

in Methamauco colaudatione populi in ducem honorifice fuit creatus. <Hic dux, quia generosus 

erat, imperialis ypati idest consulis honore ac titulo fungebatur>472.  5 

Ad quam sedem pro reconciliando animum eius de morte Ursii Ypato patris sui, qui dux 

existens in civitate Erecliana interfectus fuit, populus ipsum promovit. Hunc Deodatum ducem, 

dum ad fortificationem castri de Brondolo personaliter accesisset, quidam nomine Galla cepit, et 

eius occulos eruit, propter quod anno X et mensibus II sui regiminis cessit ducatui. 

GALLA anno Domini DCCXXXVII, postquam in antedictum ducem facinoris sui modum 10 

imple{vi}sset, violenter audacterque ducatus/[f. 4v]fastigium intromisit. Iste cum tyranico more se 

gereret, ut in eo, in quo deli{n}querat puniretur; anno decurso tempore, populus occulos erruit, 

eumque a ducali sede ygnominose compulit resilere. 

DOMENICUS MONEGARIO, anno Domini DCCXXXVIII, in Methamauco dux creatus est. 

Huius tempore, predicti ducis perfidiam et ferocitatem populus temperare disponens, duos tribunos 15 

elegit, videlicet Candianum et Justinianum; qui simul cum duce prefacto regimini pressiderent. 

Tandem cum nichilominus adversus cunctos idem dux atrocitate seviret, cum ducasset annis V cum 

dimidio, populus ipsum occulis simul et ducatus dignitate privavit. 

MAURICIUS in Methamauco anno Domini DCCXLIIII electus est dux.  

<Hoc tempore Mauricius dux Veneticorum, imperialis consul effectus est>473. 20 

Iste de civitate Erecliana oriundus fuit vir strenuus et multa generositate prefulgens; 

populumque sibi comissum iuste et provide gubernavit. Qui postquam ducavit annis XVI, de asensu 

populi Johannem filium suum in colegam et coadiutorem assumpsit, eumque sibi statuit 

successorem. Postremo, ut Domino placuit, debitum carnis exolvit. 

JOHANES anno Domini DCCLX, post patris obitum, in Methamauco ducatus gubernationem 25 

solus accepit. Qui dux unum filium genuit, cui in memoriam patris eius Mauricius eum imposuit; et 

eum postquam adolevit, de populi assensu in regimine sibi in colegam ascivit. Postquam idem 

Johannes, predictum Mauricium, ut ulcisceretur mortem Johannis sanctissimi patriarche classibus 

multis belatoribusque fulcitum Gradum transmisit; ubi idem Mauricius dolo et fraude patris iussum 

implevit. Et tunc venerabilis pater Fortunatus Johanni patriarche succesit;* qui seviciam 30 

 472 Ibidem, p.116(rr.16-17). 
 473 Ibidem, p. 121(r. 5). 

*= 10 postquam] L posquam = 13 a ducali sede] L a sede ducali = 20 dux Veneticorum] L dux Venetiarum  = 26 Qui 
dux unum] L Cui dux unum = 27 Postquam] L Posquam  
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prefectorum Johannis et Mauricii ducum abhorens, de Veneciis exiens, Karulum Francie regem 

adivit.  

Obelerius vel Belengerius tribunus, vir utique clarissimus, cum aliis pluribus nobilitate 

polentibus, ob eorundem ducum insolertias de Veneciis tamen honorabiliter discendentes, ad partes 

Tarvisinas se invicem reduxerunt. Postque modico tempore populus Veneciarum ad locum, ubi erat 5 

Obelerius antedictus/[f. 5r],accedens, ipsum elegit in ducem. Unde prefacti Johannes et Mauricius 

duces cognito ab eis de electione predicta, cum de ipsius Obelerii electi [[po]] potencia et 

magnanimitate merito formidarent; anno ducatus sui XVIIII clandestine de Veneciarum provincia 

receserunt. 

OBELERIUS sive BELENGERI dux, anno Domini DCCLXXVIIII, post descessum seu 10 

expulsionem Johannis et Mauricii ducum in Methamauco potenter fuit ducatum adeptus. Qui 

Obelerius fratrem suum Beatum in consortem huius dignitatis asumpssit. Hoc tempore Erecliana 

civitas a V enetorum manibus erepta comsumptionique debita evulsa est. Postquam Veneti eodem 

tempore, cum potenti extolio universam Dalmaciam discurentes eam quam plurimum devastarunt. 

Interim idem Obele[le]rius dux moleste gerens, quod frater eius Beatus alter dux, qui mitiorem 15 

atque benigniorem eodem Obelerio se omnibus exhibebat, magis honorabatur a cunctis, punctus 

livoris aculeo, de Veneciis occulte discessit, et ad Karulum regem Francie tunc in Lombardie 

partibus existentem se transtulit, cui dictus Obelerius provinciam Veneciarum se traditurum 

spopondit. Quam oblationem promissionemque rex Karulus gratanter acceptans Obelerium benigne 

suscepit, eumque honorifice pertractavit, nam et filiam suam sibi in matrimonium collocavit.  20 

Karulus autem cum gentium multitudine Methamaucum venit ad illud, videlicet ut 

prediximus quod hodie sub mari est longe a littoribus per miliarium unum vel circa. Cuius adventu 

Beatus dux formidolosus effectus, cum omni populo suo et nobilibus discedens, in civitatem 

Rivoalti proffectus est, et ab inde citra civitas Rivoalti seu Veneciarum locus appelatus est, ubi duce 

cum nobilibus et populo consistentibus patriam protegere ab eodemque rege eam defensare 25 

decretum est. Karulus rex in Methamauco nullos inveniens preter vetulam quamdam, quo dux et 

populus accesissent, quesivit ab ea; que respondens quod Rivoaltum ivissent, adiecit, quod pauperes 

propinquos habebat, unde si rex sibi peccuniam tribueret [[lebat]] in certa/[f. 5v]summa, promisit se 

factura quod iidem eius propinqui favorem et auxilium sibi talle prestarent, quod suum 

consequeretur* intentum. Cuius vetule rex verbis annuens concessit peccuniam postulatam. 30 

*= 4 tamen] L [[tam]] = 10 L descessum seu] decessum sive = 17 Lombardie] L Lumbardiae = 19 oblationem 
promissionemque] L promissionem oblationeque = 20 suam sibi in matrimonium] L suam illi in matrimonium = 24 seu 
Veneciarum] L sive Veneciarum 
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Quocirca eadem vetula cum propinquis suis trabes et alia lignamina conn<ec>tentes, radas 

fraudolosas struxerunt; super quibus universse gentes regis et ipse idem cum equis et victualibus 

suis se personaliter receperunt. Regis vero propositum minime complectum est, nam discendentibus 

eis de Methamauco cum ratibus antedictis, tanta ventorum tempestatisque supervenit impietas, ut 

ratibus submersis; sex partes exercitus maris angustia delete sunt. Karulus vero vix cum paucis 5 

evadens, casum eundem Dei nutu accidisse coniectans, suum iniquum propositum revocavit, a duce 

petens de gratia ut cum eisdem paucis personam suam visurus venire posset in Rivoaltum; quod sibi 

concesum fuit. Ubi rex diebus manens aliquibus, Venetos multis donis honorificenciis et gratiis 

honoravit. Nam et confines provincie Veneciarum, prout tempore Pauluçii ducis a Lioprando rege 

limitati fuerunt, suo privilegio confirmavit. 10 

Postquam idem rex a Venetis cum amore intimo paceque tranquila recesit; quem pro honore 

suo dux Beatus cum suis nobilibus et populo in una scola magna, qua tunc temporibus pro 

bucentorio ducatus utebantur, usque Ferariam sociarunt. Quibus euntibus Obelerius cum uxore, eius 

regis pretacti filia, repertus a populo captus et interfectus est; et adducens populus ipsum Venecias, 

extracto prius corde de corpore eius, ipsum in Sancto Martino de Strata suspendi mandavit. Et sic 15 

de proditione prefacta, Veneti sumpserunnt vindictam contra Obelerium antedictum.  

Ducaverunt autem ambo insimul in Methamauco annis IIII, et post recesum Obelerii, 

ducavit Beatus solus ibidem* mensibus V. 

* = 1 conn<ec>tentes, radas] L et rates = 8 multis donis honorificenciis et gratiis] L multi gratiis honorificentiis et 
donis = 13 bucentorio] L bucentauro 
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Infrascripti sunt duces, qui ducaverunt in Rivoalto idest Veneciis. 

BEATUS dux, germanus Obelerii antedicti, anno Domini nostri Yhesu Christi DCCLXXXIII, 

in Rivoalto ducatum incepit primitus gubernare. Hic in Rivoalto, idest Veneciis, modico tempore 

stetit videlicet cum mensibus VII ducasset; ad preces imperatoris, de provincia Veneciarum 5 

discessit seque a dignitate ducatus abdicavit. 

/[f. 6r]Dux primus electus per potentiam in Rivoalto. 

<Notandum est quod tota civitas a populo Rivoaltus appellatur; a clero autem, ob 

episcopalem sedem, Olivensis sive Castelana dicta est; vulgariter vero Venetia nuncupatur, urbi 10 

nomen totius provintie atribuentibus, cuius termini sunt a Grado usque ad Caput aggeris>474. 

ANGELUS PARTICIPACIO seu BADUARIO, curentibus annis Domini nostri Yhesu Christi 

DCCLXXXIII, ad ducalis dignitatis preeminenciam primus in Civitate Rivoalti a cuncto populo et 

nobilibus Dei gratia electus est. <Huius ducis exordio Venetis statuerut ut duo tribuni eligi debeant 15 

singulis annis, qui cum duce in criminalibus et civilibus justiciam ministrarent>475. 

Huius tempore ducale palacium, ubi ad presens est, sumpsit initium. Hic filium suum, 

nomine Justinianum, misit ad Grecorum imperatorem, a quo idem Justinianus fuit benigne receptus 

donisque imperialibus decoratus;^et inter cetera, honorem ypati seu consulis imperialis ab eo 

obtinuit>476. <Per hoc quidem decretum Karolus aprobans, quod cum Nikiforo actum fuerat, 20 

novam Venetiam a se abdicavit, permitens Venetos a modo per totum occidentalem imperium terras 

suas possidere; et illis inmunitatibus gaudere, quibus sub grecorum universali imperio gaudere 

soliti fuerant, et cetera>477. 

 Alterum vero filium suum, Johannem nomine, idem dux ad regiminis consorcium evocavit, 

eumque sibi*ducatus constituere successorem mente cepit. Nam hoc facere poterat vigore arbitrii 25 

immensseque potestatis a populo sibi concesse. Populus enim, ob nobilitatem eximiam gestaque 

magnifica eorum de cha’ Particiacio, tanto dilectionis vinculo connectebatur eisdem, ut eius foret 

propositi nunque de alia prole quam de ipsorum ducem et rectorem Veneciarum habere. 

 474 Ibidem,  p. 140(rr. 4-7). 

  475 Ibidem, pp. 139(r. 35)-140(r. 1).   
 476 Ibidem, p. 142(r. 5). 
 477 Ibidem, p. 141(rr. 9-12). 

*= 4 primitus] L primiter = 9-11 in L la nota “Notandum est quod tota...” trovasi più avanti [vd. r. 16 dopo ministrarent] 
= 16 in L dopo ministrarent segue la nota: “Notandum est quod tota…” che in P trovasi più indietro [vd. rr. 9-11 dopo 
Rivoalto] = 20 per om. L; Nikiforo] L Nichifero = 27 de cha’ Particiacio] L de cha’ Partecipatio = 28 in L dopo habere  
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Justinianus vero predictus, ab imperatore repatrians, statim in coadiutorem patris ad 

regimem ducatus extitit sublimatur; Johanne altero filio ducis, a regiminis consortio propter sua 

facinora digne privato, Constantinopolimque in exilio misso. Que Constantinopolis civitas, ab 

imperatore Constantino annis Domini CCLXX, fuit nobilisime situata478.  

<Hoc tempore Clugiensses et ceteri circavicini, qui Francorum terrore litoralia domicilia 5 

suo reliquerant, repatriantes urbes suas in solitudine reditas renovare ceperunt>479.. 

Hoc tempore Johannes Tornarico, <idest Tanoligo>480, et Bonus Brandonisso, <idest 

Bragadino>481, qui adversus duces prefactos tractatum proditionis inierant; comperto scelere, capti 

iussu ducum ylico penes Sanctum Gregorium laqueo furcis suspenssi sunt.^Et ultra predicta, coacti 

vel astricti fuerunt propinqui dicti Johannis Tornarici, idest Tanolici, ut aliquam ecclesiam de 10 

bonis suis hedificarent; qui ecclesiam in honorem Sancti Johannis Baptiste, que vulgari nomine 

Bragula nuncupatur, splendide construxerunt. Boni autem Bradoniso, idest Bragadino, ecclesiam 

Sancti Danielis non procul ab episcopio similiter condiderunt>482.  

<Huius etiam temporibus  parentes Ursii Particiacio episcopi, ecclesias Sanctorum Severi 

et Laurentii sibi contiguas in geminos construxerunt; qui Ursus ad obitum suum ecclesiam Sancti 15 

Laurentii in virginum monasterio commutari disposuit. Hic Olivensem ecclesiam cathedralem, sub 

sancti Petri appostoli vocabulo incoavit; quam post annos 7 completam de mense junii consecravit, 

et reliquias sanctorum Sergi et Bachi in ea digne reposuit>483. 

Postquam idem Angelus dux adeo deductus in senium, ut regiminis laborem diutius pati 

nequiret, [[h]]onus administrationis in Justinianum libere transtulit, qui ex tunc solus provinciam 20 

regere cepit, et de patre in scripturis vel aliis mentio amplius nulla fiebat, licet adhuc rebus ageret in 

humanis. 

Hic*Justinianus, statim post, hec immensam gratiam adeo consecutus est; nam eius tempore 

anno Domini DCCC die IIIo mensis januarii, reverendissimum corpus beatissimi Marci evangeliste 

478 L’errata data di fondazione di Constantinopoli proviene dagli Annales Venetici Breves, Annales Venetici 

Breves, a cura di H. SIMONSFELD in Monumenta Germaniae Historica. Inde ab anno Christi quingentesimo usque ad 
annum millesimum et quingentisum, edidit Societas Aperiendis Fontibus rerum Germanicarum Medii Aevi. Scriptorum 
Tomus XIV, Hannover, (1883), pp. 70 r. 1, che rimanda al Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate, a cura di H. 
SIMONSFELD...,  p. 60 1a . La lezione è presente anche nel codice dell’Archivio di Stato di Venezia: ASVe, Miscellanea 
Codici, Sez. I – Storia Veneta, p. 20.  
 479 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum..., p. 141(rr. 13-14). 
 480 Ibidem, p. 146(r. 2). 
 481 Ibidem, p. 146(rr. 2-3). 
 482 Ibidem, p. 146(rr. 6-9).  
 483 Ibidem, p. 145(rr. 1-6). 

segue la nota: “Hoc tempore Clugiensses...” che in P trovasi più avanti [vd. p. 14 r. 5-6 dopo situata] = 5-6 in L la nota 
“Hoc tempore Clugiensses...” trovasi più indietro [vd. p. 13 r. 28 dopo habere] = 8 comperto scelere] L compertoque 
scelere = 15 geminos] L geminas = 17 annos 7 de mense junii] L annos VII et mense junii  
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a quedam Rustico de Torcelo et a quodam Tribuno de Methamauco, ab aliisque mercatoribus 

Venetis cum navi quadam de Alexandria, Veneciis/[f. 6v]delatum est. 

Sed presciendum est quod tempore predicti Angeli ducis, çenobia Sancti Çacharie et Sancti 

Ylarii fabricata sunt, multisque bonis et possessionibus communita; in quo Sancti Ylarii monasterio, 

prenominatus Angelus dux post sui ducatus initia annis XVIII transcursis vitam finiens fuit 5 

honorifice traditus sepulture. 

JUSTINIANUS PARTICIPACIO sive BADUARIO, anno nativitatis Domini DCCCII, post patris 

obitum, regimen ducatus solus prosecutus est.  

<Hoc tempore Justinianus, vir catolicus, a Leone imperatore suscepit corpus sancti 

Çacharie prophete et partem Ligni Crucis et indumentorum Christi et Matris eius>484.  10 

<Iste dux, propter honorem ypati, omnibus sic scribebat:  

«Ego Justinianus imperialis ypatus et Venetie dux»>485.  

Eodem tempore Michael imperator Grecorum, qui potentem exercitum ad optinendum 

Sicilie regnum paraverat, aminiculum a Venetis impetravit; quo cum ab eisdem Venetis instrumenta 

belica ingeniose constructa fuissent, victoriosus effectus redditum in Greciam, similiter et in 15 

Venecias veneti fecerunt cum victoria et triumpho. 

Hoc tempore Johannes frater ducis predicti, ab eodem duce populoque Veneciarum 

restitutus ad gratiam, exilio liberatus est, rediensque Venecias in consortem ducis ad regimen 

promotus fuit;^Justinianus, quoque dux morbo confectus, non habens heredes, sibi successorem 

decerni comprobavit>486. 20 

Hic Justinianus dux ecclesie beatissimi Marci evangeliste, qua corpus eius reverendissimi 

iaceret, primus auctor fuit; quod corpus preciosisimus eius tempore, vivente tamen adhuc Angelo 

duce genitore eius, licet ab administratione regiminis propter senium exempto, de Alexandria 

Venecias, ut supradictum est, anno Domini DCCC die IIIo januarii, translatum est. Statuit vero 

Justinianus predictus, ut eadem ecclesia, cui, ut prefertur, tullit initium ob reverenciam gloriosisimi 25 

evangeliste predicti, ducum perpetuo foret capella. 

Nundum*autem ecclesia finita dictus Justinianus, postquam ducasset annis III mensibus 

totidem, morte preventus in monasterio Sancti Ylarii sepultus, patri Angello adiunctus est. 

 484 Ibidem, p. 142(rr.32-33). 
 485 Il titolo del doge si trova sul falso documento della fondazione di San Zaccaria; citato per esteso nella 
versione estesa (cod. Marc. X 36°. f. XXa). Cfr. anche F. CORNER, Ecclesiae Venetae antiquis monumentis nunc etiam 
primum editis illustratae ac in decades distributae, Venetiis (1749), To XI, Decadis XIII, p. 309.  
 486 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum..., p. 148(rr. 1-3). 

*= 2 navi quadam] L quadam navi = 4 multisque bonis et] L multi bonis et = 15 victoriosus effectus] L victoriosus 
efferens  
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JOHANES PARTICIPACIO, idest BADUARIO, anno Domini DCCCVI, fratre eius Justiniano 

viam universse carnis ingresso, ducale regimen gubernare solus incepit. Iste Johanes dux, ecclesiam 

tempore fratris suis Justiniani ad divine megestatis laudem, decus et reverenciam sancti Marci 

evangeliste fabricari inceptam, compleri solicite fecit; eiusque evangeliste/[f. 7r]venerandum corpus 

cum universso clero in eadem ecclesia devotissime collocari.  5 

<Huius ducis tempore ordinati sunt capelani ad nocturnum et diurnum officium beati Marci 

ecclesie peragendum et primicerius unus creatus est; qui dictam ecclesiam, que ducum capela esse 

perpetuo instituta est, gubernet et regat, sicut sibi per ducem fuerit ordinatum>487. 

Huius tempore inter Venetos et Narentinos dispensiose suborta, preffati ducis industria 

faciente, bona pax et concordia utrimque extitit reformata. Eodem tempore Lombardorum rex 10 

episcopos Ystrie, qui a patriarcha Grandessi soliti erant consecrationis munus accipere, ad 

assumendum munus prefatum a patriarcha Aquilegenssi potentie sue terrore coegit. 

Istius ducis temporibus, quidam nominatus Caroxo multa nobilitate prepolens; [[qui]] cum 

certis complicibus suis contra ducem quedam scelesta atque neffaria latenter inierant, cum 

sequacibus et fautoribus suis de Veneciis fuit expulsus. ^Dux> qui regem Francie, in quo fiduciam 15 

specialem habebat, ylico se reduxit confidens cum eiusdem regis Francie favore atque pressidio 

adipisci ducatum. Postque Venecis rediens, Carosus antedictus dum in ducatus officio civitatis 

tyranico more se gereret, certi nobiles et quedam pars populi in Sancto Martino de Strata secrete 

fuerunt; ubi adversus dictum Caroxum inito consilio in Rivoaltum reverssi sunt et ibi eundem 

Caroxum invenientes eumque occulis privantes ire in exilium compulerunt: ^Dominicus Orçianico 20 

fuit auctor exoculationis Caroxi, qui tenuerat ducatum mensibus VI>488. 

Post hec prenominatus Johanes dux, pro quo Veneti ut redditum faceret transmiserunt, 

Venecias accedens ad suum regimem restitutus fuit. Ante cuius accessum episcopus Oliv{ol}enssis 

de castro Baxilius,^Transmondo>489, et Johanes tribunus,^Marcurio>490, provinciam de assensu 

populi gubernarunt.  25 

<Hoc tempore Johanes Marcurio, vir devotus, ecclesiam erexit in honorem sancti Juliani 

martiris, non longe a ducis palatio>491. * 

 487 La nota si trova nel margine basso di f. 6v. Ibidem, p. 148(rr. 16-20).  
 488 La nota è assente nella versione L. Ibidem, p. 149(rr. 21-22). 
 489 Ibidem, p. 149(r.25). 
 490 Ibidem, p. 149(r.25). 
 491 Ibidem, p. 149(rr. 27-28). 

* = 3 megestatis] L maiestatis = 7 primicerius] L primuscerius = 9 dispensione] L dissensione = 10 Lombardorum] L 
Lumbardorum = 13 [[qui]] ] L qui = 15 dux om. L = 20-21 in L la nota: “Dominicus Orçianico fuit...” è assente = 23 
Oliv{ol}enssis] L Olivensis = 24 Transmondo] L Trasmondo  
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Postquam vero idem dux annis XII ducasset, inter eundem ducem et prolem de Mastalicis 

diverse lites et scandala pulularunt; ob quas, dum ipse dux quadam die ad sanctum Petrum esset 

iturus, dicti Mastalici cum amicis suis prevenientes eundem; ibique eum viriliter prestolantes, 

ipsum, cum venisset, ceperunt in ecclesia Sancti Petri, barbamque abradentes eidem, ipsum se 

consecrari facere ad titulum Gradenssis ecclesie compulerunt. In qua ecclesia Gradenssi modico 5 

tempore vivens diem clausit extremum, corpusque suum in dicta ecclesia fuit sepultum. 

PETRUS TRANDOMINICO, anno ab incarnatione Domini nostri DCCCXVIII, de beneplacito 

nobilium et maioris partis populi ad ducatus excelenciam fuit promotus. Hic filium suum Johanem 

ad regimem secum assumpssit.  

Qui dum honore patrie contra Sclavos et Narentinos pu/[f. 7v]gnaturus ivisset, multa industria 10 

atque virilitate se gessit; propter quod ab imperatore per Theodosium patricium fuit plurimum 

honoratus.  

<Hoc tempore Narentani Sclavi, rupto federe, mercatores Venetos de Benivento redeuntes 

capiunt, et fero omnes morti tradunt>492. 

<Iste dux Petrus cum navali exercitu, anno Domini 839, contra Sclavos in Dalmaciam 15 

navigavit, cupiens illos, a nephanda arte piratica cohibere, et in loco, cui nomen est Sanctus 

Martinus, pacem cum Muniscalvo illorum principe firmavit; et ad Narentinas transiens insulas, 

cum Drosayco, Marianorum judice fedus renovavit, quamvis modicum perduraret; et postea 

Venecias reversus est cum gloria>493. 

 <Subsequenter dux excelsus, renovato exercitu cum Diuclito sclavo in Dalmacia bellum 20 

peragens, plus quam CC Venetis trucidatis, non letus ad propria remeavit>494.  

<Per hos dies, Theodoxius patricius Venecias veniens, ducem spatarium imperii nomine 

constituit imperiali>495. 

<Iste dux cum filio, ecclesiam ad honorem sancti Pauli Appostolicum cum reverentia 

construxerunt>496. * 25 

 492 Ibidem, p. 149(rr. 28-29). 
 493 Ibidem, p. 150(rr. 13-17). 
 494 Ibidem, p. 150(rr. 18-19). 
 495 Ibidem, p. 150(rr. 21-22). 
 496 Ibidem, p. 150(rr. 11-12). 

*= 5 Gradensis] L Grandensem  = 7 Trandominico] L Tradominico; nostri DCCCXVIII] L nostri Yhu Xpi DCCCXVIII  
= 12 in L dopo honoratus seguono le note: (1) “Iste dux Petrus cum...”; (2) “Subsequenter dux excelsus” che in P 
trovasi altrove [vd. (1) rr. 15-19 dopo tradunt; (2) rr. 20-21 dopo gloria] = 13-14 in L la nota: “Hoc tempore Narentani 
Sclavi...” trovasi più avanti [vd. r. 21 dopo remeavit] = 13 Benivento] L Benevento = 15-19 in L la nota: “Iste dux 
Petrus cum...” trovasi più indietro [vd. r. 12 dopo honoratus] = 18 fedus renovavit] L fidem renovavit] = 20-21 in L la 
nota: “Subsequenter dux excelsus...” trovasi più indietro [vd. r. 12 dopo honoratus segue la nota: (1) “Iste dux Petrus 
cum...”] = 20 Dalmacia] L Dalmaciam = 21 in L dopo remeavit segue la nota: “Hoc tempore Narentani Sclavi...” che in 
P trovasi altrove [vd. rr. 13-14 dopo honoratus]  
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<Hoc tempore duces, scilicet Petrus cum filio, II naves bello aptas ad sua tuenda loca 

miserunt, que more Grecorum çalandrie dicte sunt, nunquam preterito tempore apud Venetos 

usitate>497. 

 Eodem tempore Saraceni usque Tarantum audacia multa devenerant, ob quod ad eiusdem 

imperatoris instanciam Veneti classes LX adversus dictos Saracenos miserunt; que ut Domino 5 

placuit, id nostris demeritis permitentes a Saracenis exterminate fuerunt. 

Quo, ut premititur, subsecuto, Saracenorum superbia atque perfidia tantam sumpssit 

audaciam, ut usque ad partes Dalmacie et Romandiole presumpserint declinare, quod Venetis 

undique sic reclusis non absque formidine fuit; ^<qui Saraceni Auserensem urbem incendio 

consumunt, et transfretantes pari clade civitatem affligunt Anconitanam, et redeuntes cum preda 10 

quasdam Venetorum naves, que mercibus honerate repatriabant, capiunt et intus existentes gladio 

extingunt>498. 

<Hoc tempore Lotharius imperator anno sui primo, pactum, initum inter Venetos et vicinos 

subiectos imperii super jure redendo et solutione datiorum, requirente duce, per quinquenium 

confirmavit terras que ducatus distinsit a terris Ytalici regni; et terminationem factam inter 15 

Paulucium ducem et Marcelum magistrum militum de finibus Civitatis Nove sub Liutprando rege et 

ab Astulffo confinatam comprobavit>499.  

<Huic etiam Petrus dux, nobilem virum, patricium legatum misit; et ab eo privilegium 

sententialiter huius tenoris obtinuit infrascripti:  

«In nomine Domini nostri Yhesu Christi Dei Eterni, Amen. Lotharius, divina favente 20 

clementia Romanorum imperator semper augustus et cetera. Quia Petrus dux ac spatarius 

Veneticorum, per Heverardum fidelem comitem nostrum ac per misum suum Patricium, nostram 

deprecatus est magestatem ut ex rebus sui ducatus, que infra ditionem imperii nostri consistere 

noscuntur; confirmationis nostre preceptum fieri iuberemus, per quod ipse et sui sibi debitas res 

absque cuiusquam contrarietate retinere quivisent,* quemadmodum temporibus avi nostri Karoli 25 

 497 La nota si trova all’angolo superiore destro di f. 8r. Ibidem, p. 153(rr. 13-14). 
 498 Ibidem, p. 150(rr. 28-31). 
 499 Ibidem, p. 151(rr. 5-9). 

* = 1-3 in L la nota: “Hoc tempore duces, scilicet...” trovasi altrove [vd. p. 19 r. 24 dopo possiderunt e segue la nota:  
(2) "Item hoc tempore, constructa..." ] = 1 II] L duas; aptas ad] L aptatas ad = 9 in L dopo formidine fuit segue la nota: 
“Saraceni, hoc tempore...” che in P trovasi più avanti [vd. p. 19 rr. 3-8 dopo la nota: submerssi sunt] = 13-17 in L la 
nota: "Hoc tempore Lotharius... " trovasi più avanti [vd. p. 19 r. 20 dopo sunt reversi] = 18-2(p. 19) “Huic etiam 
Petrus...”  trovasi più avanti [vd. p. 19 r. 20 dopo sunt reversi e segue la nota: (1) "Hoc tempore Lotharius..."] = 14 
subiectos imperii] L subiectos imperio = 15 Ytalici regni] L Ytalicis regis = 23 magestatem] L maiestatem; infra 
ditionem imperii nostri] L infra imperii nostri ditionem = 25 Karoli] L Caroli  
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per decretum cum Grecis sancitum possiderat500, sic etiam eidem duci et suis sucessoribus 

coroboramus, ut dictum est» et cetera>501.  

<Saraceni, hoc tempore de bello et strage inita inter Karolum et Lodoycum fratrem contra 

Lotharium, vehementius accensi contra Christianos in culffo Adriatico veniunt, contra quos Veneti 

euntes in loco vocato Sansegus bellum commiserunt; et non valentes Veneti resistere tandem victi, 5 

terga dantes, reversi sunt. Deinde Saraceni preffacti Romam accedunt et viriliter capiunt, postea in 

reditu Siciliam et Apuliam devastarunt502; sed demum antequam ad propria remearent, divino 

judicio, omnes in mari submerssi sunt503>.  

Huius tempore Veronenses cum illis de Lago Gardensse discordiam perhibentes a dicto duce 

auxilium postularunt; quo benigne concesso dicti Veronesses de inimicis prefatis obtinuerunt 10 

victoriam et triumphum, ob que Veronensses predicti multos Gardensses illustri duci fecerunt pro 

exenio presentari.  

Huius etiam ducis temporibus discessio et litigium non minima inter has proles nobiles 

exorta est, videlicet: Polanos, Justinianos, Baxiliosque ex parte una; Barbolanos, vero Silvios atque 

Ystoiolos ex altera, propter quod cotidie se ad invicem perimebant. Sed tandem primeve tres 15 

stirpes, una die armata manu, de aliis tribus prolibus quamplures interfecerunt, reliquos vero sua 

potentia generositateque ingenti de Venetiis expulentes, et sic de ipsis ultionem optatam cum 

honore sumpsserunt; sed nihilominus ad imperatoris Lodovici secundi precamina pretacti nobiles 

Ystoiolii, Silvii et Barbolani obprobriose sic a predictis expulsi, de eorum consensu Venecias sunt 

reversi. 20 

<Iste dux Petrus Deusdedit legatum suum misit Lodovico imperatori Mantue commoranti, et 

ab eo obtinuit privilegium de possesionibus cleri et populi Venetorum, infra ditionem sui imperii 

situatis legaliter possidendis; autem admodum temporibus Karoli bisavi sui per decretum cum 

Grecis sancitum possiderunt>504. *<Hoc tempore Lodoycus imperator cum coniuge sua Venecias 

 500 Ibidem, p. 151(rr. 9-21). 
 501 Ibidem, pp. 151(r. 26) - 152(r. 1).  
 502 Ibidem, p. 152(rr.10-17).  
 503 Ibidem, p. 153(rr.1-2). 
 504 Ibidem, p. 154(rr. 13-16). 

*= 2 in L dopo et cetera e segue la nota: “Iste dux Petrus Deusdedit...” che in P trovasi più avanti [vd. rr. 21-24 dopo 
sunt reversi] = 3-8 in L la nota: “Saraceni, hoc tempore..” trovasi più indietro [vd. p. 18 r. 9 dopo formidine fuit] = 3 
Karolum] Carolum = 5 Sansegus] L San Segri = 6 Deinde Saraceni] L denique Saraceni; postea in] L preterea in = 15 
propter quod cotidie se ad invicem] L propter quod ad invicem cotidie se; primeve] L prime[[ve]] = 18 Lodovici] L 
Ludovici  = 20 in L dopo reversi sunt seguono le note: (1) "Hoc tempore Lotharius... "; (2) “Huic etiam Petrus...” che 
in P si trovano più indietro [vd. (1) p. 18 rr. 13-17 dopo extingunt; (2) p. 18 rr. 18-2(p. 19) segue la nota precedente] = 
22 infra] L intra = 23 autem admodum] L quemadmodum = 23 Karoli] L Caroli = 24 in L dopo possiderunt seguono le 
note: (1) “Hoc tempore Germanus...”; (2) “Item hoc tempore constructa...”; (3) “Hoc tempore duces…”; (4) “Istius 
ducis tempore ut in quibusdam…” che in P hanno diversa collocazione [vd. (1) p. 20 rr. 13-14 dopo la nota: “Istius 
ducis tempore ut in quibusdam...”; (2) p. 20  rr. 15-16 dopo la nota precedente; (3) p. 18 rr. 1-3 dopo la nota “Iste dux 
cum filio...”; (4) p. 20 rr. 5-12 dopo sepultus est] 
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accedens ab utroque duce et Venetis ei obviam euntibus iuxta ecclesiam Sancti Michaelis de 

Brondulo cum honore dignisimo susceptus est. Qui ad dilectionis seu pacis vinculum 

coroborandum Johanis consortis ducatus genitam de sacro fonte levavit>505. Hiis itaque sic 

peractis Johanes, filius dicti ducis, vita functus, in monasterio Sancti Çacharie sepultus est. 

<Istius ducis tempore, ut in quibusdam antiquisimis scripturis reperitur, quod Benedictus 5 

papa IIIus, insidiantium pravitates formidans, ab urbe Romana profugus ad civitatem Veneciarum, 

quam sibi tutiorem credidit, accedens, a ducibus Venetisque cum honore susceptus est. Qui 

monasterium Sancti Çacharie cum devotione visitavit, et requisitus ab Agnete Mauroceno abbatisa 

et monialibus, que tunc vitam religiosisimam peragebant, promisit, cum reddiret Romam, sacras 

sibi reliquias destinare cum quo nuntii monialium usque Romam profecti sunt. Et eis oblata 10 

concesit, videlicet corpora sancti Pancracii martiris et sancte Savine virginis, que Venecias 

deducta in prefacto monasterio sunt reverendisime colocata>.506.  

<Hoc tempore Germanus Busignaco pater Mauri episcopi, ecclesiam Sancte Malgarite 

devote construxit>507. 

<Item hoc tempore, constructa fuit ecclesia Sancti Laurentii in monasterio monialium, et 15 

Romana, quondam soror Ursonis Particiaci episcopi, preesse decrevit>508. 

 Dux vero predictus sui anno XXXIII ducatus, dum ad dictum çenobium Sancti Çacharie pro 

audiendis vesperis in vigilia exaltationis Crucis accesisset, a quibusdam Venetis fuit turpiter 

interfectus, suorum emulorum defenssione ac resistencia penitus non valente, qui eorum ducem et 

dominum contra dictos proditores totis viribus defensabant; sed postquam viderunt suum dominum 20 

totaliter interemptum statim ad ducale palacium cucurerunt et XXX dies viriliter tenu/[f. 8r]erunt. Sed 

Veneti hoc videntes contenti fuerunt, ut dicti famuli et servi ducis prefati, in terra messa, que nunc 

Pupilia appelata vel dicta est, essent perpetuo permansuri. * 

<Auctores facinoris hii sunt: Petrus Candiano; Dimitrius Calabrisino idest de Canali; 

Stefanus de Sabulo; Johanes Gradonico cum quodam nepote; Dominicus Faledro; Johanes 25 

 505 La nota si trova al margine superiore di f. 8r. Cfr. Ibidem, p. 154(rr. 17-20). 
 506 La nota si trova al margine superiore di f. 8r. Cfr. Ibidem, pp. 153(r. 29) - 154(r. 7). 
 507 Ibidem, p. 153(rr. 19-20). 
 508 Ibidem, p. 153(rr. 15-17). 

*= 3 genitam] L generatam; sacro] L sancto = 5-12 in L la nota: "Istius ducis tempore ut in quibusdam..." trovasi più 
indietro [vd. p. 19 r. 24 dopo possiderunt e segue la nota: (3) "Hoc tempore duces..."] = 9 sacras] L sanctas 10 nunti] L 
numerum; profecti] L profecte = 11 que Venecias] L que Veneciis = 13-14 in L la nota: "Hoc tempore Germanus..." 
trovasi più indietro [vd. p. 19 r. 24 dopo possiderunt] = 13 Malgarite] L Margarite = 15-16 in L la nota: “Item hoc 
tempore, constructa...” trovasi più indietro [vd. p. 19 r. 24 dopo possiderunt e segue la nota: “Hoc tempore 
Germanus...”] = 15 item hoc] in hoc = 19 emulorum] L famulorum = 25 de Sabulo] L de Sambulo  
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Lepresela; Ursus Grugnarius et duo filii Salviani>509. Corpusque dicti ducis in sepulcro quo eius 

filius preiacebat, in eodem monasterio, egregie extitit colocatum, <die XIII septembris>510.  

URSIUS BADUARIO, anno Domini Yhesu Christi curente DCCCLI, ad clamorem totius populi 

dux elevatus est. <Iste dux in remisionis culpe suprascriptorum servorum Petri ducis precesoris 

demostratione, singulis annis gastaldionem Pupilie cum VII eiusdem loci antiquioribus, post Pasca 5 

feria XI, ad obsculum pacis recipere consuevit>511.  

<Occisores vero ducis suprascripti, ut Deo placuit, digna ultione puniti sunt, videlicet quod 

Johanes Gradonico cum II filiis, Johanes Lapresela et Stephanus de Sanbullo interfecti sunt; postea 

Petrus Cletensius, Petrus Cadianus, Filipus Flabanicus et Dominicus Faledro per judices 

deputatos sunt Constantinopolim relegati; ceteri namque, idest Stefanus Candiano cum nepote 10 

Johanis Gradonici et multi alii in Franciam exulati sunt, nec repatriandi licentiam aliquo tempore 

habuerut. Ursius igitur Grugnarius, qui in patria remansit, a demonio conquasatus expiravit>512. 

Hic pro servanda pace promissa in bello Domagi principis Sclavonie conpulssus est obssides 

exhibere.  

<Hoc tempore ecclesia Sancte Marie Formose, que vetustate pene consumpta erat, a fiilis 15 

Marini Patricii consolidata est>513.  

<Hiis diebus, dux Ursius exiens cum expeditione navali contra Saracenos, qui iuxta 

Tarentum manebant, belum cum eis egit, et victoriam obtinuit gloriosam>514. <Sequenti anno, 

Saraceni Braciensem urbem et alias quam plures urbes Dalmacie depopulati sunt>515.  

Eo  tempore Saraceni cum magno navigiorum extolio partes Dalmacie et Ystrie discurentes 20 

usque Gradum audactissime pervenerunt, quorum insultibus idem dux sic salubriter obviavit; quod 

ab eorum immani protervia nullam Veneti senserunt penitus vel protinus lexionem. Iste dux filium 

suum Johanem nomine, de populi expresso consenssu in regiminis coadiutorem asumpssit, ipsum 

sibi in ducatum statuit succesorem. * 

 509 Ibidem, p. 155(rr. 8-10). 
 510 Ibidem, p. 155(r. 6). 
 511 Ibidem, p. 155(rr. 19-21). 
 512 Ibidem, p. 155(rr. 22-28). 
 513 Ibidem, p. 155(rr. 32-33). 
 514 Ibidem, p. 157(rr. 12-13). 
 515 Ibidem, p. 157(rr. 15-16). 

*= 1 Grugnarius] L Grugarius = 4-6 in L la nota “Iste dux in remisionis...” trovasi in altro luogo [vd. r. 14 dopo 
exhibere] = 6 obsculum] L  o[[b]]sculum = 7-12 in L la nota: “Occisores vero ducis...” trovasi al termine del dogado 
[vd. p. 22 r. 7 dopo ornaverunt] = 7 ducis suprascripti] L ducis supradicti = 8 cum II filiis] L cum duobus filiis = 10-11 
nepote Johanis Gradonici] L nepote Johanes Gradonicus = 13 promissa in bello] L in bello promissa = 14 in L dopo 
exhibere segue la nota: "Iste dux in remisionis..." che in P trovasi altrove [vd. rr. 4-6 dopo elevatus est] = 16 Marini 
Patricii] L Marini Particiatii = 20 Eo tempore] L Eodem tempore = 22 in L dopo lexionem si ha la nota: “Iste dux ab 
imperatore...” che in P trovasi più avanti [vd. p. 22 rr. 7-8 dopo ornaverunt] = 23 ipsum] L ipsumque 
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 Eo quidem tempore Ili{ri}cus, Sclavonie princeps, contra pacis federa veniens civitates 

Ystrie mariti(m)as dampnis et derobationibus flagelavit, propter quod dux predictus in manu forti 

adverssus eum personaliter exiens est victoriam consecutus; terrarumque per ipsum Il{ri}icum 

occupatarum indebite atque spoliorum restitutionem obtinuit cum triumpho. Iste dux ab imperatore 

multas honorificencias et inmmunitates accepit; nam insula Dorssi Duri que facta erat inhospitata, 5 

Venetis pre timore ab ipso imperatore adeptus est, quam postea Veneti multis et pulchris edificiis 

ornaverunt. <Iste dux ab imperatore Constantinopolitano magnus protospatarius effectus est, qui 

XII campanas magnas dicto delegavit imperatori>516.  

Postremo post sue promotionis initium annis XVII transcurssis, ab hac vita migravit; cuius 

corpus in Sancti Çacharie çenobio honorifice fuit humatum. 10 

JOHANES BADUARIO, anno incarnationis Christi DCCCLXVIII, patre viam universse carnis 

ingresso, solus sub ducis titulo incepit rem publicam gubernare. Iste dux comitatum Chomachii sui 

ducatus ditioni inhians aggregare; fratrem suum Baduarium nomine ob hoc ad presentiam Romani 

pontificis delegare putavit. /[f. 8v] Chomachiensses vero accessum eiusdem Baduarii sencientes, 

fortificata civitate sua Baduarium predictum iuxta Ravene partes per insidias habuerunt; quem ne 15 

ulterius proficisci valeret, utque dux ab incepto desisteret, occiderunt.  

Dux vero de morte fratris graviter perturbatus adverssus Chomachiensses in tantum ad 

ultionem summendam eserbuit ut  conflatis viribus vi armorum habere disposuisset civitatem 

predictam, quo secundum intentionis sue libitum subsecuto, necem fratris rigide ultus est.  

Hic Johanes dux laborem regiminis non valens adverssa valitudine tolerare, fratrem suum 20 

partecipem Petrum vocatum honeris et honoris effecit. Qui Petrus post hec brevi tempore ab hac 

luce migravit, cui loco dux predictus, Johanes fratem suum Ursium subrogavit. Verum annis VIII a 

ducis creatione dilapssis, prefati Johanis dux nec non Ursius frater eius ducali renunciantes honori 

ad habitationes atque domicilia propria redierunt. 

PETRUS CANDIANO sive SANUTO, anno ab incarnatione Domini nostri Yhesu Christi 25 

DCCCLXXVI fuit ad ducalis excelencie speculum sublimatus.  

<Iste dux fuit: sapiens, largus, audax et belicosus, statura medi{o}crix, etatis 40 annorum, 

cotidianum semper officium audiebat517, qui in domo sua die 17 aprilis a populo creatus est>518. * 

 516 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 160(rr. 10-12). 
 517 Ibidem, p. 164(rr. 1-3). 
 518 Ibidem, p. 163(r. 23).